МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

24.12.2025                                                                                                                                      № 139

О внесении изменений в

Решение Городской Думы города Таганрога

от 27.04.2006 № 235

«Об утверждении Положения

«О порядке организации и осуществления

территориального общественного самоуправления в г. Таганроге»

Принято

Городской Думой

23.12.2025

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим

законодательством Российской Федерации, Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Городской Думы города Таганрога от 27.04.2006 № 235 «Об

утверждении Положения «О порядке организации и осуществления территориального

общественного самоуправления в г. Таганроге» следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами

«Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в единой системе публичной власти».

1.2. В приложении:

1.2.1. Статью 1 главы 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Под территориальным общественным самоуправлением (далее по тексту

также - ТОС) понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части

территории муниципального образования для самостоятельного и под свою ответственность

2

осуществления собственных инициатив по вопросам непосредственного обеспечения

жизнедеятельности населения.

ТОС в соответствии с его уставом может являться юридическим лицом и подлежит

государственной регистрации в организационно-правовой форме некоммерческой

организации.».

1.2.2. В статье 2 главы 1 слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

заменить словами «Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».

1.2.3. В статье 3 главы 1 слова «постоянно или преимущественно» исключить.

1.2.4. Статью 4 главы 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 4. Границы территории, на которой осуществляется территориальное

общественное самоуправление, устанавливаются по предложению граждан, проживающих на

соответствующей территории, Решением Городской Думы города Таганрога

(далее по тексту - Городская Дума).

Территориальное общественное самоуправление может осуществляться в пределах

следующих территорий проживания граждан:

1) многоквартирный жилой дом;

2) группа жилых домов;

3) жилой микрорайон;

4) иные территории проживания граждан.».

1.2.5. В абзаце первом статьи 5 главы 1 слова «всех ОТОС на территории г. Таганрога»

заменить словами «всех органов территориального общественного самоуправления (далее по

тексту также – ОТОС) на территории города Таганрога».

1.2.6. В статье 6 главы 2 слова «Главой города Таганрога» заменить словами

«Администрацией города Таганрога».

1.2.7. Пункт 7 статьи 8 главы 2 изложить в следующей редакции:

«7) согласование перечня вопросов, решения по которым органы и должностные лица

органов местного самоуправления города Таганрога принимают только с учетом мнения ТОС;».

1.2.8. В абзаце втором статьи 9 главы 3 слова «шестнадцатилетнего возраста» заменить

словами «восемнадцатилетнего возраста».

1.2.9. В абзаце третьем статьи 9 главы 3 слова «шестнадцатилетнего возраста» заменить

словами «восемнадцатилетнего возраста».

1.2.10. В абзаце втором статьи 11 главы 3 слова «16 лет» заменить словами «18 лет».

1.2.11. В абзаце шестом статьи 22 главы 5 слова «об установлении границ территорий

общественного самоуправления» заменить словами «об установлении границ территории

осуществления территориального общественного самоуправления».

1.2.12.  Статью 23 главы 5 изложить в следующей редакции:

«Статья 23. ОТОС избирается сроком не более чем на четыре года. Срок полномочий

ОТОС устанавливается уставом ТОС.».

1.2.13. В абзаце первом статьи 25 главы 5 слова «шестнадцатилетнего возраста»

заменить словами «восемнадцатилетнего возраста».

1.2.14. В абзаце третьем статьи 26 главы 5 слова «16 лет» заменить словами «18 лет».

1.2.15. Статью 40 главы 6 изложить в следующей редакции:

«Статья 40. Органы территориального общественного самоуправления:

1) действуют в интересах населения, проживающего на соответствующей территории;

2) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории,

иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых

потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств

указанных граждан, так и на основании договора между ОТОС и органами местного

самоуправления города Таганрога с использованием средств местного бюджета;

3

3) обеспечивают исполнение иных принятых на собраниях, конференциях граждан

решений по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения

соответствующей территории;

4) вправе вносить в органы местного самоуправления города Таганрога проекты

муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и

должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие

указанных актов.

5) могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.».

1.2.16. Приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Главе города Таганрога Камбуловой С.А. обеспечить официальное опубликование

настоящего Решения.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя Городской

Думы города Таганрога Корякина Р.В.

Глава города Таганрога                                        С. Камбулова

4

Приложение

к Решению Городской Думы

от 24.12.2025 № 139

«Приложение

к Положению «О порядке организации и

осуществления территориального

общественного самоуправления в г Таганроге»

Подписной лист

по выборам делегата на отчетно-выборную конференцию жителей ТОС

№ ____ «______» ____________ 20___ г.

Мы, нижеподписавшиеся граждане, проживающие на части территории, на которой

осуществляется территориальное общественное самоуправление

__________________________________________________________________________________,

(указать границы территории)

избираем делегатом на отчетно-выборную конференцию граждан от _______________ жителей

           (количество)

____________________________________________________________________, года рождения,

                         (фамилия, имя, отчество)

проживающего по адресу ___________________________________________________________.

№

п.п.

Фамилия,

имя,

отчество

граждан

Год

рождения

(для лиц в возрасте

18 лет – дата и месяц

рождения)

Место

жительства

Подпись и

дата ее

внесения

Согласие на обработку

персональных данных в

соответствии с

Федеральным законом от

27.07.2006 № 152-ФЗ «О

персональных данных»

1 2 3 4 5 6

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Подписной лист удостоверяю __________________________________________________

   (фамилия, имя, отчество, год рождения сборщика подписей)

__________________________________________________________________________________

(адрес места жительства)      (собственноручная подпись и дата)

Председатель инициативной

группы (или член ОТОС) ____________________________________________________________

(ФИО)       (дата)        (подпись)».